A in illa sexta die serpentum et ferarum genera terra produxit, ita et in haec sexta ætate sæculi gentes vitam appetentes æternam Ecclesia generavit, quem etiam sensum vas Petro ostensum manifestavit. Et quemadmodum die sexta creatur masculos et feminas, sic in ista sæculi ætate manifestatur Christus et Ecclesia. Et sicut præponitur homo in die illa pecoribus, serpentibus et cœli volatilibus, ita et Christus in hac ætate sæculi gentibus, populis et nationibus ut ab eo regantur, vel carnali concupiscentiæ dediit sicuti pecora; vel terrena curiositate obseruati, quasi serpentes; vel elati superbia, quasi aves. Et sicut in illa die pascitur homo, et animalia, quæ cum illo sunt, herbis seminalibus, et lignis fructiferis, et herbis viridibus, sic et ista sexta sæculi ætate, spiritualis homo, qui bonus minister est Iesu Christi, cum ipso populo spiritualiter pascitur sanctarum Scripturarum alimentis et lege divina ad concupiscentiam fecunditatem rationum atque sermonum, tamquam herbis seminalibus: partim ad utilitatem morum conversationis humanæ, tamquam lignis fructiferis; partim ad vigorem fidei, spei et charitatis in vitam æternam, tamquam herbis viridibus, quæ nullo æstu tribulationum arescunt; sic in istis spiritualibus cibis alimentisque pascitur, ut multa intelligentia. Carnales autem, id est, parvuli in Christo, tamquam pecus Dei, ut multa credat, quæ needum intelligere valet vel potest; tamen eosdem cibos omnes habent. Hujus ætatis autem quasi spera utinam nos non inveniam! Illa est enim de qua Dominus dicit: *Putasne veniens Filius hominis inveniet fidem super terram* (Luc. xviii)? Post illam vesperam fiet manu, quando ipse Dominus in claritate venturus est. Tunc requiescent cum Christo ab omnibus operibus suis in quibus dictum est: *Estote perfecti, sicut et Pater vester qui in cœlis est* (Matth. v). Tales enim faciunt opera bona valde; post talia enim opera, speranda est requies in die septimo, qui vesperam non habet. Sequitur:

(Vers. 4.) *Iste generationes cœli et terra, quando creatae sunt in die, qua fecit Deus cœlum et terram.* Qui enim superioris per dies singulos, distincte omnia condita retulit, qualiter nunc simul omnia uno die creata sunt, subjoinxit: ut aliquando ostendat quod creatura omnis simul per substantiam existit, sed non simul per speciem processit. Rerum quippe origo simul creata est, sed simul specie formata non est; et quod simul existit per substantiam materię, non simul apparuit per speciem formę: cum enim simul factum cœlum et terra scribitur, simul et spiritualia et corporalia, simul quidquid de cœlo oritur, simul factum, quidquid de terra producitur, indicatur. Sidera quippe quarta die in cœlo facta prohibentur. Sed quod quartio die processit in specie, primo die in cœlis existit per substantiam conditionem. Sic et cetera. Scriptum est enim: *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul* (Eccl. xviii).

(Vers. 5.) *In die quo fecit omnia virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret.* Quo modo herba et viridia agri antequam exorirentur condita sunt? et si non erant exorta, quo modo erant facta? nisi quia causatiter in illo die quando dictum est: *Producat terra herbam virentem;* tunc ea producendi acceptit virtutem, et in ea tamquam in radiebus, ut ita dixerim, temporum facta erant, quæ per tempora futura erant. Non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat, qui operaretur eam. Cur quod iam sexta die factum fuerat, hoc recapitulando commemorat, nisi quia quando fecit Deus viridia agri, nondum pluerat, nondum homo factus fuerat?

(Vers. 6.) *Sed fons ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ.* Fontem singularem numerum pro plurali posuit: quasi diceret: Nondum pluvia erat, sed fontes per universam terram suis quibusque locis erumpentes, regiones proprias irrigabant. Noluit hic fontes appellare, sed fontem, pro-

pter naturæ unitatem; vel certe ut intelligeremus quantum prima terræ generatio a posteriore distet, quæ morulis, ad pluviarum irrigationem vix tandem et tarde perficitur; illa vero ad jubenit imperium mox exorta apparuit. *Istæ generationes cœli et terræ, quando creatae sunt, in die quo fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri, omnemque herbam regionis, antequam esset super terram.* Superiorius septem dies numerati sunt: nunc unus dies dicitur, quo fecit cœlum et terram, et omne virgultum agri, omnemque herbam regionis. Hujus diei nomine secundum prophetam, omne tempus hujus vitæ significatur, in quo cœlum et terra factum, id est, in quo creaturæ visibiles disponuntur. Sed quid sibi vult quod nunc, nominato cœlo et terra, adjecit: *Virgultum agri, et herbam regionis, et tacuit cætera, quæ sunt in cœlo et terra, vel etiam in mari, nisi quia per virgultum agri, invisibilēm creaturam demonstrat intelligi, siue est anima?* Dicta autem virgultum, propter vigorem vitæ; herba, propter eamdem vitam numquām marecentem. Deinde quod addidit: *Antequam esset super terram, intelligitur antequam anima peccaret: terrenis enim cupiditatibus sordida, tamquam super terram nata, vel super terram esse, recte dicitur.* Unde et adjecit: *Nondum enim pluerat Dominus Deus super terram.* Quasi aperie diceret: Antequam peccaret anima, nondum nubibus Scripturarum pluviam doctrinæ Dominus ad animam irrigandam concesserat; nondum propter hominem, qui est terra, Dominus noster, nubem carnis assumpserat: per quam imbreui sancti Evangelii largissimum infudit. Quod vero subjunxit: *Et homo non erat, qui operaretur terram, quia nullus homo operatus est in Virgine unde natus est Christus.* Ipse enim est lapis de monte sine manibus abscissus (*Dan. ii.*): id est, absque coitu et humano semine, de virginali utero, quasi de monte humanae naturæ et substantia carnis abscissus. *Sed fons ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ.* Terra, mater Virgo Domini Maria rectissime accipitur, de qua scriptum est: *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem* (*Isa. xlvi.*). Quam terram irrigavit Spiritus sancius, qui fontis et aquæ nomine in Evangelio significatur. Sequitur:

(Vers. 7.) *Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ.* Secundum causalem rationem in sex diebus operibus factus est, secundum originem vero temporum nunc formatus est: nam quando dictum est quod factus est homo, ipsum causam fecerat Deus, de qua erat suo tempore homo futurus; causa autem de qua in futurum formaretur, id est, terra, hæc præcesserat. Item nonnulli intelligunt ita ut posquam dictum est: *Formavit Deus hominem de limo terræ, non est additum ad imaginem suam, quoniam de corporis formatione dicitur.* Tunc autem interior homo significabatur, quando dictum est: *Ad imaginem et similitudinem suam.* Quæritur autem utrum virili ætate formatus est homo, an per spatia temporum crevisset? et utrum fecisset eum Deus sua voluntatis servatore? Verumtamen si hoc hominum futurorum causa, unde erant insiti atque præconditi in die quo factum est cœlum et terra, quando creavit Deus omnia simul; non aliter Adam de limo factum intelligimus, nisi perfectæ ætatis, non enim eum tam parvum quam infantes nostri sunt, factum fuisse credibile est; qui erat in illis causis iam conditus, ubi Deus hominem in operibus sex dierum fecit. *Et fecit Deus hominem de limo terræ.* Non vero tale erat corpus mortale iam factum, quale primo homini creatum videtur ante peccatum; si hoc in quo nunc sumus tale est quale aut fuit aut erit: quia primi hominis corpus etsi habuit in natura posse non mori, hoc etiam habuit ut si peccasset posset morte dissolvi. Ibi autem ejus corruptio de peccato facta, et ad mortem mortalitas ducit, postquam eccecidit in hanc moriendi necessitatem, ita est ab illo primi hominis creatione corporis immutatum,

**A**ut ad immortalitatem transire non possit nisi per mortem. Illud vero corpus quod in resurrectione credimus futurum, immortale semel effectum, mori ultra non poterit: quod cum fuerit immortalis anima corpus effectum, sicut ab illa, ita ab eo qualitas moriendi numquām reparari poterit. Si primi hominis corpus vitale huius, quod potuit etiam non mori, hoc mortale est, cui necessitas facta est moriendi; quod absolute in futurum immortale erit, jam mori omnino non poterit; ac per hoc illud corpus facultatem non moriendi habuit ex natura; hoc vero mortale conditionem moriendi habet ex poena: immortale illud felicitatem numquām moriendi habet in gloria. Sequitur: *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Spiraculum vitæ in loco animam conjunctam corpori intelligimus. Si vero homo ille quando factus est ex limo, corpus et anima erat, nunc ipsis anima ex suis est additum ad istam inspirationem, quando factus est homo in animam viventem; dum dicitur: *Inspiravit in eum spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem,* non est credendum velut partem naturæ Dei in animam hominis fuisse conversam, ut cogamus dicere naturam Dei esse mutabilem, sicut anima, quæ modo proficit, modo deficit, modo sapit, modo desipit. Ergo non est anima, quæ mutabilis est, credenda natura, vel pars Dei, propheta attestante, qui ait: *Qui finxit spiritum hominis, et ipse scit omnia;* et ipse spiritus est anima hominis, Evangelista testante de anima, quam Christus in carne accepit, cum dixisset Dominus: *Potestatem habeo ponendi animam meam* (*Jean. x.*); quam tunc posuit, quando inclinato capite emisit spiritum. Unde nullatenus dubitandum est spiritum esse animam: quam etiam Deus nec de se, nec de qualibet subjacente elementorum materia, sed de nihilo fecit: nam si de semetipso eam fecisset, numquām vitiosa aut mutabilis vel misera esse potuisset; si vero ex elementis visibilibus facta fuisset, haberet aut ex terra soliditatem, aut ex aqua humorem, aut flatum ex aere, aut calorem ex igne. Sed quia his omnibus caret, apparet eam inde non esse, quæ cum illis probatur nihil habere commune; et ideo anima spiraculum dicta est, quia ex nihilo facta, corpori, quod animaret, insufflata est; ideo dicta est spiraculum vitæ, quia et iste aer plerumque dicitur spiritus; sed tamen spiritus vitæ non dicitur, quia caret vita. Queritur autem utrum Deus animam insufflando fecit, an eam quam fecerat, corpori dando potius insufflavit? Utrumque enim puto esse, nec habere aliquid questionis, quo modo sive insufflando fecerit animam, sive creando donaverit; nec de aliquo statu suo, nec de se ipso, sed ex nihilo aut sufflando creavit, aut creando corpori insufflavit: non quia illud spiraculum conversum est in animam viventem, sed operatus est animam viventem. Nondum tamen spiritalem hominem debemus intelligere, quia factus est in animam viventem, sed adhuc animaliem. Tunc enim spiritualis effectus est, cum in paradiso constitutus est, ei præceptum perfectionis accepit. Itaque postquam peccavit, et emissus est de paradiſo, in eo remansit, ut animalis esset; et ideo animalem hominem prius gestamus omnes, qui de illo post peccatum nati sumus, donec assequamur spiritalem Adam id est, Christum. Sic enim Apostolus dicit: *Non primum quod spiritale est, sed quod animale* (*1 Cor. xv.*). *Formavit igitur Deus hominem de limo terræ:* id est, factus est Christus, juxta quod ait Apostolus: *Ex semine David secundum carnem* (*Rom. 1.*), tamquam de limo terræ. *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ:* utique infusionem Spiritus sancti qui operatus est hominem Christum. *Et factus est homo in animam viventem,* scilicet ut qui perfectus erat Deus, perfectus erederetur et homo. Sequitur:

(Vers. 8.) *Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum volup̄tatis a principio, in quo posuit haminem, quem formaverat.* Paradiſus, hortus, sive volup̄tas,

vel delicioꝝ interpretatur. Tres sunt opinioneſ de paradiso: una eorum qui corporaliter tantummodo paradisum accipiunt; alia eorum qui utroque modo intelligunt. A principio significatur, ex quo manifestatur quod quasi priusquam Deus coelum et terram faceret, paradisum ante condiderat.

(Vers. 9.) *Prōdūxitque Deus de humo omne lignum, pulchrum visu, et ad vescendum suave: non ut aliquod novi generis lignum considerit; sed ex his generibus quæ jam terra tertia die produxerat, exorta sunt postmodum, et ex illa virtute quam jam generandi terra acciperat. Lignum etiam vita in medio paradisi, quidam tantum allegorice intelligi volunt ad significandam sapientiam, quæ est lignum vitæ. Sed quia sicut petra perens aquas præbuit, quamquam significaverit Christum, tamen erat historialiter petra, ita et lignum vitæ, quamvis significaret Christum, tamen erat et corporaliter et evidentissime lignum: quod propterea lignum vitæ nuncupatum est, ut, dum illi homines inde gustarent, nec morbo, nec senectute deficerent. In exterioris enim erat alimentum, in isto sacramentum. Lignumque scientiæ boni et mali, non quod ipsum lignum in sua natura rationale esset, vel scientiam boni et mali habuisset: sed propterea appellatum est boni et mali scientiæ, quia bono per experimentum ab ipso dicitur quid esset obedientiæ bonum et inobedientiæ malum.* Sequitur:

(Vers. 10 seqq.) *E fluvius egrediebatur de laco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison. Ipse est Ganges, qui nup̄ dicitur Nilus, qui Æthiopæ partes irrigat. Tigris vero et Euphrates etiam nunc nomina eadem tenent. Sed Euphrates fluvius est Mesopotamiae. Tigris vero contra Assyrios vadit, et post multum circuitum influit in mare Rubrum. Vocatur autem hoc nomine propter velocitatem, ad instar besitæ nimia velocitate currentis. Plantaverat autem Dominus Deus paradisum a principio. Paradisus Ecclesiæ est: sic enim de illa legitur in Cantico Cantorum: Hortus conclusus soror mea (Cant. iv). A principio autem paradisus plantatur, quia Ecclesia catholica a Christo principio omnium condita esse cognoscetur. Fluvius de paradiſo exiens imaginem portat Christi de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ecclesiæ suam verbo prædicationis ex dono baptissimi. Quatuor autem paradisi flumina, quatuor sunt Evangelia ad prædicationem cunctis gentibus missa. Ligna fructifera, omnes sancti sunt. Fruetus eorum, opera eorum. Lignum autem vitæ, Sanctus sanctorum, Christus scilicet, ad quem quisque si porrexit manum, vivet in æternum. Lignum autem scientiæ boni et mali proprium est voluntatis arbitrium, quod in medio est positum, ad dignoscendum bonum et malum; de quo qui, relata gratia Dei, gustaverit, morte morietur.* Sequitur:

(Vers. 15.) *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum. Ille recapitulando narrat quo modo in paradiſo posuerit Deus hominem, ut operaretur et custodiret illum. Quid operaretur, quando non erat laboris defectio? Quid custodiret, ubi nullus erat aggressor vel predo? Sed ut sic custodiret eundem paradiſum sibi ipsi, ne aliquid admitteret ut inde merceret expelli; vel certe, ut operaretur, ut iustus esset; custodiret, ut tutus esset. Tulit igitur Deus hominem, et posuit eum in paradiſo. Assumpsit Deus caruam, et factus est caput Ecclesiæ. Ut operaretur et custodiret illum; id est, voluntate Patris ex omnibus gentibus Ecclesiæ impleret. Sequitur:*

(Vers. 16, 17.) *Præcepitque ei dicens. Quæri potest quo modo loquebatur Deus ad Adam, utrum, sicut nunc angelis loquitur per coelestem substantiam; an quo modo patriarchis, per corporalem speciem assumptam ex acre coelesti; vel quo modo prophetis, in mente, sicut scriptum est: Et dixit mihi angelus, qui loquebatur in me (Zach. i). Sequitur: Ex omni-*

*A ligno paradisi comedere; de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas. Non quod ipsum lignum in sua natura rationale esset, vel scientiam boni et mali habuisset; sed quod in eo experiri et scire potuit, quid esset inter obedientiæ honum et inobedientiæ malum; et ob hoc prohibetur ut observaret præceptum, et obedientiæ se sub Dei dominatione sciret. Ex hac ergo causa ipsum lignum tale nomen accepit. Ligno vitæ utebatur, quasi ad medicinam, ut incorruptibilis esset; ligno scientiæ boni et mali, quasi veneno, ut moreretur; et ne tanto extolleretur dominio, sed in observatione mandati sciret se subjectum Creatori suo. Sequitur: In quincunque die comederes ex eo, morte morieris. Sie ergo intelligamus Dominum deuinitasse mortem in eo quod sit: Quicunque die ederis ex eo, morte morieris; tanquam diceret: Quia die me deserteris per inobedientiam, deserem vos per inſtitiam. Quomodo poterat mortem timere, quam nullatenus sciebat experiendo? Sicut enim nos seimus resurrectionem, quam numquam experti sumus, nec vidimus, ita et ille sciebat mortem, non adhuc per experientiam, sed per scientiam; sciebat quippe quid esset, et per privationem vite sciebat quod exiens anima a corpore facit mortem, et dum reversa fuerit, in corpore facit resurrectionem; ita et ille sciebat mortem per privationem vite. Mortem dicit anima, non corporis, quia non eo tempore mortui sunt, quando comedederunt. Ergo hanc quam nunc Deus homini minatus est mortem, non eam tantum debemus accipere, qua caro separatur ab anima, sed hanc qua hæc alienantur a Deo qui est vita sua; sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima, ut beatæ vivat, vivit ex Deo. Ergo deserta a Deo anima, jure dicitur mortua: ex qua tres postea secutæ sunt mortes, prima in anima, secunda in carne, tertia in damnatione. Sed ut istæ sequentur, prima præcessit desertio Dei. Sequitur:*

*C (Vers. 18.) Dixit quoque Deus: Non est bonum habinem esse salutem; faciamus ei adjutorium simile sui. In prima rerum conditione dictum fuerat, Masculum et feminam fecit eos: et benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini, et replete terram. Illa benedictio nuptiarum primorum hominum, ut crescerent, et multiplicarentur, et implerent terram, quamvis et in delinquentibus manserit, tamen antequam delinquerent, data est, ut cognosceretur procreatio filiorum ad gloriam coniubii, non ad peccatum pertinere peccati. Et quamvis emissi de paradiſo genuisse commemoretur, credimus tamen eos sine ullo ardore libidinis, vel dolore pariendi gignere potuisse filios in paradiſo, ut ex ligno vitæ vigorem immortalitatis sumentes, perdurerent ad numerum sanctorum, quem exspectat quantitas prædestinatarum. Nec mirandum est ut si non peccasset, semper vivere potuissent, dum Enoch et Elias in Adam quidem mortui, haec tamen esse creduntur vivi in corpore. Dixit quoque Deus: Non est bonum esse hominem solum. Arguuntur haereticæ, qui Christianum solum hominem putant, et non etiam Deum. Faciamus ei adjutorium simile sui. Quia in ipso homine suscepto, Ecclesia Deo copulata est. Sequitur:*

*D (Vers. 19 seqq.) Formatus igitur Dominus Deus in humo cunctis animalibus terra, et universis volatilibus cœli, adduxit en ad Adam, ut ridetur quid vocaret ea; omne enim quod vocari Adam animali viventis, ipsum est nomen ejus. Appellaruntque Adam nominibus suis cuncta animalia, et universa volatilia cœli, et omnes bestias terræ. Ut ostenderet quanto privilegio homo pecoribus antecellit, qui ratione sua emula distingnere et nominativum seernere posset, adducta animalia ad Adam, non circuitu locali, sed occulto nutu divina potentia voluit ut venirent, et homo intelligeret se ipsum quanto melior esset bestiis, dum cunctis nominis etymologiarum imponit; et eo magis conditorem suum diligenter, quo se meliorem cunctis viventibus, quibus nomina imposuit, esse sciret.*

**A**ppellarunt autem Adam nominibus suis cuncta animantia et volatilia caeli, et bestias terrae, significans gentes, quae salve fuerint in Ecclesia, et per eundem Dominum nomen Christianitatis erant accepturæ, quod prius non habuerant, sicut scriptum est: *Et vocabo servos meos nomine alio* (Isai. LXV). Sequitur: *Adæ vero non inveniebatur adjutorum simile ejus*. Quia inter omnia animantia terra nullum rationale inveniatur, nisi illus solus. *Immisit ergo Dominus Deus sponorem in Adam, cumque obdormisset, tulus unam de costis ejus; et replevit carnem pro ea*. Iste sopor ad hoc intelligitur emissus, ut ipsius mens per ecstasim participes fieret angelorum; et intrans in sanctuarium Dei, intelligeret novissima; et vigilans tamquam propheta plenus, sacramentum, quod commendat Apostolus, eructaret: *Tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea* (Eph. v). Ita omnia futura in Christo et Ecclesia facta sunt, et sunt plena mystriis et sacramentis, quæ non loco dicenda sunt. *Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus*. Utique quoniam quamvis fidelis aut justus quisque sit, Christo tamen aquari non potest, quia nullus similis ei inter filios Dei; nemo enim poterat a morte genus hominum liberare, et ipsam mortem superare, nisi Christus. Sequitur:

(Vers. 22.) *Et edificavit Dominus Deus costam, quam iulerat de Adam, in mulierem*. Quomodo hic leniorem creavit Deus, qui superius ab omni opere requiri vit? Non eam creavit in materia, sed expressit in forma: prius enim originaliter in vî laterè facta est, enijs postea detracta ex ea exinde mulier facta est. Quæritur utrum semina de latere viri formata ex ejus anima accepit animalm, et utrum sicut caro nascentium ex carne, sic anima ex animalibus procreetur, au noxæ semper eretur a Deo ex nihil. Quæ quæstio in definiendo difficultis est, quia nihil a sanctis viris vel scripturarum auctoritate manifestius pronuntiatum est. Dormivit Adam, et si illi mulier de latere: patitur Christus, sit eo moriente Ecclesia de sacramento sanguinis, quâ de latere mortui profluxit. Sequitur: *Et adduxit eam ad Adam, videret quid vocaret eam*.

(Vers. 23.) *Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Haec vocabitur virgo, quoniam de viro sumpta est*. Ut vocaret mulierem, viam; sic enim interpretatur Eva, vita, sive calamitas: alijs enim vita, alijs vero calamitas. *Haec vocabitur virgo, quoniam de viro sumpta est*; nam virago habet similitudinem cum viro, mulier non habet. *Et posuit carnem pro ea*. Ita et Christus posuit carnem suam moriendo in patibulo crucis pro Ecclesia. *Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*. Quia sive sancti spirituales et fortissimi in tentationibus, sive minus perfecti, utrique unum corpus Christi sunt, et una Ecclesia. *Haec vocabitur virgo, quoniam de viro sumpta est*. Sic et Christus Ecclesie nomen dedit Christianum, quæ de latere ejus sumpta est. Haec igitur omnia facta sunt in figura, quæ erant in Ecclesia proditura. Sequitur:

(Vers. 24.) *Quamobrem reliquerit homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori sue, et erunt duo in carne una*. Beatus apostolus Paulus hoc capitulum ita exponit, dicens: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia* (Eph. v). Sed quo modo Christus reliquerit Patrem cum una substantia sit enim Patre; aut ubi esse poterit pater sine filio, cum de ipso filio, qui est sapientia patris, dicatur quod attingit a fine usque ad finem fortior, et disponit omnia suaviter (Sup. viii). Totus ubi est Filius ibi est Pater, et non potest esse Pater sine Filio, nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et inseparabiles in persona; sic enim ipse Filius de Patre dicit in Evangelio: *Qui me misit, mecum est* (Joan. viii). Quo modo igitur dereliquerit Patrem, ut adhaeret uxori sue, id est, Ecclesia sue? Ni si illo modo quo Apostolus ait: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s est esse se æqualem

**A** Dea, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil. ii). Ipsa igitur formæ servilis acceptio, exinanitio est; et ipsa exinanitio, quamquam non sit divinitatis abolitio, aut naturæ amissio. Tamen propter formam servi, in qua dignoscitur apparuisse, jure diciur Patrem dereliquisse. Dereliquit et matrem: synagogam scilicet, veteri Testamento carnaliter inherenterem. Et adhaesit uxori sue: id est, sanctæ Ecclesiæ, ut pace novi Testamenti essent duo in carne una. Sequitur:

(Vers. 25.) *Erat autem uterque nudus, Adam scilicet, et uxoris ejus; et non erubescabant*. Non quod eis nuditas esset incognita, sed turpitudinis nuditas nondum fuerat agnita, quia nondum libido membra illa extra arbitrium commovebat: quia nullam legem in membris senserant repugnantem legi mentis sua; nihil enim velandum putabant; quia nihil senserant frenandum: nam ex poena peccati evenit homini ut sua ipsius ei rebellis esset caro, quia ipse rebellis existit creatori suo in actibus suis; ei idcirco erubuit postmodum de corpore suo. Sequitur:

(Cap. III. — Vers. 1.) *Sed et serpens erat callidior præ cunctis animalibus terræ, quæ fecerat Dominus Deus*. Non ex sua natura, sed ex diabolice spiritus instigatione, quæ in illo erat, et per illum dolum agebat: quæbatur enim serpente diabolus, quasi organo, ad perpetrandum calliditatis suæ malitiam. Quod vero ait: *Præ cunctis animalibus terræ, ostendit quod quamvis prævaricatores angelii per superbiam suissint electi, natura tamen excellentiores sunt, et asumptiores omnibus animalibus terræ*: nam ille angelus de spirituali tantum paradiiso cecidit; homo vero et de spirituali et de corporali. Erat enim ille corporalis paradisus, quo per exteriorem sensum corporis fruebatur; erat et spiritualis, in quo per mentis contemplationem interioris letabatur. Dicitur ergo illi: *Ex omni ligno paradisi comedes; de ligno autem scientia boni et mali ne comedas*. Præcipitur enim nobis ut fruamur omni ligno paradiisi, quo significantur spiritales deliciae, de quibus ait Apostolus: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, mansuetudo, continentia, castitas* (Gal. v). Et non tangamus lignum in medio paradisi plantatum, scientiam boni et mali: id est, non velimus superbiere natura arbitrii nostri, quæ media est, ut decipi per scientiam, experiamur et malum. Serpens autem ille sapientior omnium bestiarum indicat diabolum, qui inde serpens dicitur, quod volubili versetur astutia. Sequitur: *Qui dixit ad mulierem: Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi?* Quæ potest si serpens sonos verborum quos per eum diabolus loquebatur intelligere potuit, neque enim credibile est eum intelligere posuisse quæ per eum diabolus agebat. Non itaque serpens verborum sonos intelligebat, qui ex illo hebant ad mulierem: non enim conversa credenda est anima ejus in naturam rationalem, quandoquidem nec ipsi homines, quorum rationalis natura est, cum danton in eis loquuntur, ea passione, cum ab exorcista requiruntur, sciunt quid loquantur, sed mente capti nesciunt quæ loquuntur: ita et serpens verba elebat quæ non intelligebat, et idcirco suasis ut voluntas divina despiceretur, et propria tenetur. Sequitur:

(Vers. 2 seqq.) *De lignorum fructu quæ sunt in paradiiso vescimur; de fructu autem ligni quod est in medio paradiisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur*. Dicit autem serpens ad mulierem: *Nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quacumque die comedederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum*. Cur mulier interrogata a serpente respondit? nisi ut prævaricatio ejus esset inexcusabilis, cum nullo modo dicere potuit se obtulam fuisse divini mandati, quatenus ex voluntario libero arbitrio, servando divinum præceptum, laudabilis appareret, et in contemnendo dannabilis esset. In eo

enim quod dixit: *Aperiuntur oculi vestri*, hoc persuadet, ut sub Deo esse nollent; sed similes ei essent, non indigentes illius interno lumine, sed viventes propria providentia ad dignoscendam bonum et malum, quod ille prohibuisset. Sequitur:

(Vers. 6.) *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile.* Quo modo potuit mulier credere serpenti divinitatem sibi promittenti? nisi forte iam inerat in mente illius antea amor quidam propriæ potestatis, et quadam de se superba præsumptio, qua per illam tentationem fuerat vincenda et humilianda. *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum.* Quo modo videbant, si clausos oculos habebant? Sed consideravit lignum post serpenti persuasionem, ut exploraret, si quid in eo mortiferum esset; et dum nihil tale in eo prospexit, confidentius ex eo gustavat, comedit, deditum viro suo. Merito suo scilicet animal lebicum, et tortuosus aufractibus mobile, operi suo coniugium per quem loqueretur degit: eoque per angelicam presentiam præstantiorumque naturam spirituali nequitia sibi subiectio, et tamquam instrumento abutens, fallacia sermonicitus est feminæ, a parte scitice inferiore illius humanæ copule incipiens, ut gradatim perveniret ad totum, non existimans virum facile credendum nec errando posse decipi, sed dum alieno cedit errori. Sicut et Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus; nec Salomonem credibile est errorem potuisse: ita credendum est illum virum sua feminæ uni unum, hominem homini conjugi, ad Dei legem transgrediendam non tamquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine parnisse. Non enim frustra dixit Apostolus. *Adam non est seductus, mulier autem seducta est* (Il Tim. 1); nisi quod illa, quod ei serpens locutus est, tamquam verum esset, accepit; ille autem ab unico noluit consortio dirimi, nec in communione peccati, nec ideo minus reus, si sciens prudensque peccavit. Sequitur:

(Vers. 7.) *Et aperti sunt oculi amborum.* Neque enim cœci nati erant, ut imperitum vulgus opinatur, quando et ille vidit animalia, quibus non in impossuit, et de illa legitur: *Vidit mulier quia bonum esset lignum.* Patebant enim oculi corum: sed ad hoc non erant aperti, hoc est, non attenti, ut cognoscerent quid eis indumentum gratiae præstaret, quando membra eorum voluntati repugnare nesciebant: qua gratia remota, ut poena reciproca inobedientia plectetur, exstitit in motu corporis quædam impudens nuditas, unde esset indecens nuditas, et fecerunt attentos, reddiditque confusos. Sequitur: *Cumque cognovissent se esse nudos.* A gratia scilicet, a qua illis liebat ut nuditas corporis in illa lege peccati eorum mentes repugnando confundere. Sed quid est, quod ipse per mulierem decipit, et non per virum? quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi præcedente delectatione in carnalis infirmitatis affectu, qui magis debet obtemperare rationi, tamquam viro dominanti; hoc enim in quoque homine geritur in oculo quodam secretoque coniugio. Suggestionem quippe serpentem accipimus, mulierem vero animalem corporis sensum, rationem autem virum. Ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens inquitur. Sed si sola cogitatio oblectatur illa suggestione, et refrenante ratione consensus explendi operis non succedit, sola videtur mulier comedisse illicitum: quod si ipsum peccatum etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibam dedisse viro videtur; illico enim consentire, de ligno prohibito manducare est. Tunc quippe iure a vita beata, tamquam a paradiso, expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiam si non sequatur effectus, quia etsi non est in factis culpa, in consensu tamen rea tenetur conscientia. Haec secundum anagogem: exterum juxta metaphoram poterit callidus serpens iste hereticorum versutiam

**A** designare: nonnulli enim loquacius atque subtilius promittunt illicita curiositate secretorum adaperientiæ non atque scientiam boni et mali, et in ipso homine tamquam in arbore, que plantata est in medio paradisi, suam dignoscentiam intutur demonstrare. Contra hunc serpentem clamat Apostolus; cum dicit: *Metuo, ne sicut serpens Euan seduxit astutia sua, sic sensus vestri corrumpantur* (Il Cor. xi). Sedcitur verbis hujus serpenti carnalis nostra concepcionis, et per illam decipitur Christianus Adam, non Christus. Dicit ergo iste ad mulierem: *Cur præcepit robis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi?* Sic hereticorum curiosa cupiditas, sic prædictores priavi ad diligendam erroris fallaciam auditorum carnalium corda succidunt, dicentes, quare fugitis scientiam habere latenter? Nova semper exquirite, boni malique scientiam penetrate. Unde est illud in Salomone, quod mulier illa, hereticorum speciem tenens, dicit: *Aqua fertur dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. ix). Subjecit deinde idem

**B** serpens: *Quacumque die comederitis, statim aperiuntur oculi vestri, et eritis ut dii, scientes bonum et malum.* Sic et omnes heretici divinitatis meritum profiterentur, atque scientiae pollicitatione decipiunt et reprehendunt eos quos simpliciter credentes inventerint: et quia omnino carnalia persuadent, quasi ad carnalium oculorum adaptionem conantur adducere, ut interiores oculos obscurent. *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum, tulisse de fructu illius et comedit.* Mulier comedit antea, non vir, ideo quia carnales facilius persuadentur ad peccatum, nec tam velociter spirituales decipiuntur, et dedit viro suo, et comedit: utique, quia post delectationem carnalis concepcionis nostræ, etiam ratio nostra subiectur ad peccandum. Sequitur: *Conserunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomatū.* Quod nos campestria possimus nunenpare. Postquam cognoverunt miserabiliter se undatos a gratia, qua siebat ut nuditas corporis nulla lege peccati menteum eorum repugnando conduderet; hoc postmodum cognoverunt, quod felicius ignorarent, si Deo obedientes et credentes non committerent quod cogeret experiri: proinde confusi inobedientia carnis sue, tamquam teste, poena inobedientia sue *conserunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomatā*, sive campestria, quod nos alio nomine succinctoria possumus appellare. Campestria autem ex eo dicta, quod juvenes, qui nudi exercabantur in campo, pudenda operiebant: unde qui ita succincti sunt, campestratos vulgos appellant. *Cumque cognovissent se esse nudos, conserunt folia ficus, unde se contergerent.* Qui sacerdolum aspernum amplectentur, qui pro religione voluptatis carnalis arcentur, quique decipi heretici pravitate, et gratia Dei nudati, tegimenta mendaciorum, tamquam folia fici, colligunt, faciunt sibi succinctoria vanitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur. Sequitur:

(Vers. 8.) *Et cum audissent vocem Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem.* Quid est quod post peccatum hominis in paradiſo, Dominus jam non stat, sed ambulat? nisi quod irrenante culpa a corde illorum remotum se demonstrabat, quos jam in suo præcepto stabiles non videbat. Quid est quod ad auram post meridiem dicit? nisi quod lux lerventior veritatis ab eis abscesserat, et peccatriæ animas constringebat frigus infidelitatis. *Abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei, in medio ligni paradiſi.* Hæc ei insipientia de peccati poena accessit, ei se latere posse velle, quem latere nihil potest. Incepavit ergo Dominus Adam deambulans, ut carnis mentibus nequitiam suam non solum sermonibus, sed etiam rebus apereat, quatenus peccator homo per verba quæ fecerat audiret: et per deambulationem amissio æternitatis statu, mutabilitatis sue inconstantiam cerneret; et per auram fervore charitatis a se expulso, torporem suum animadverteret; et per declinationem solis cognosceret quod ad tenebras propinquaret. Sequitur:

(Vers. 9.) *Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: Adam, ubi es? Inrepantibus vox est, non ignorantis: non utique ignorando quæsivit, sed increpando admonuit, ut atenderet ubi esset, et unde cecidisset, tamquam si diceat: Qualis fueras, quando obediendo simpliciter incedebas, et qualis nunc appares, quando prevaricator effectus es? Qui etsi prius lortassis cum illis loquebatur, sicut cum angelis, nunc autem per subjectam creaturam illis apparuisse credendus est, et dicit: Adam, ubi es? vidit eum sub culpa ipsum, et jam suo peccato veluti ab oculis veritatis abscondit, quia tenebras erroris ejus non approbat. Per hoc, quod vocat dicens: Ubi es? signum dat quia ad pœnitentiam revocat. Per hoc quod requirit, aperte insinuat quia peccatores jure damnantur. Sequitur:*

(Vers. 10.) *Quod ait: Vacem tuam audivi in paradiſo, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Jam misericordio eriore tergiversando respondit, quasi ideo possit displicere, quod nulus esset, cum utique melius Deo placaret, si sic inane et sicuti eum ipse fecerat. Et timui. Hoc est, quod scriptum est: Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus, eo quod nudus e-sem. Autem peccatum enim idea se nulum non agnoscerebat, qui ejus intentio in superius erat. Et abscondi me. Quare? Quia in illa nuditate jam non audebat apparere, de qua ipse cœperat erubescere. Sequitur:*

(Vers. 11.) *Quis indicari tibi quod nudus essem? nisi quod ex ligno, de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti. Tunc ille non ad se culpam retulit, sed ad mulierem, quam Dominus dederat, et reatum suum oblique in auctorem rediget, qui ei mulierem dederat que ei tamen persuaderet: ad communum peccati sui superbe respondit, non humilietur; quasi uerimoniam in Deum dirigeret, cur ei totem dedisset sociam unde ei occasio peccati esset. Similiter et mulier sua: culpa causam in Creatorem refert, quare serpenteum per quem decipereput in paradiſo creaverit, vel intrare permiserit. Serpens autem jam non requiritur, quia nec ejus pœnitentia quereretur. Requisiti vero ad pœnitentiam, vocem defensionis contra justam correptionem protulernit. Unde nunc usque in usum peccantium trahitur, ut culpa cum agitur, defendatur, et unde finiri reatus debuit, inde cunniatur; nam serpens non interrogatur, quia nec confiteri peccatum potest, nec habet unde se excusat: prior tamen exceptit pœnam, et non tam que ultimo iudicio reservator ipsi et angelis ejus. Sed pœna ejus hoc in loco dicitur, ut in potestate habeat eos qui Dei præcepta contemnunt, et inde major pœna est illi, quia de tali infelicitate lætatur. Sequitur:*

(Vers. 14.) *Et ait Dominus Deus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ: super pectus tuum gradieris, et terram comedes: si quidem in pectore calliditas nequitiarum ejus indicatur, qui et terram devorat, dum luxuria et libidine peccantium pascitur et delectatur. Cumque audirent vocem Domini Dei dembulantur in paradiſo ad auram post meridiem. Deambulat Deus in illis, et non stat, qui stabiles in ejus præcepto non perseverant: et bene, Ad auram post meridiem; quia jam ab eis auferitur lux illa ferventior veritatis appropinquantibus errorum tenebris. Absconderunt se a facie Dei, in medio ligni paradiſi. In medio namque ligni se abscondit, qui aversus a præcepto Creatoris, in erroris atque arbitrii sui voluntatibus vivit. Vocavitque Deus Adam dicens, Adam, ubi es? Hic ostendit quia si qui a fide vel bonis operibus ad mercadaria sua desideraque labuntur, non despiciet illos Deus, sed adhuc ut redeant ad pœnitentiam vocat,*

A quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (Ezech. xviii). Ergo non est desperandum quibuslibet peccatoribus, dum et ipsi impi ad spem indulgentiae provocantur. Dicitur autem post haec serpenti, *Maledictus eris inter omnia animantia, super pectus tuum et ventrem gradieris. Nominis pectoris significatur superbia mentis, nominis autem ventris significantur desideria carnis; his enim diabolus rebus serpit diabolus adversus eos quos vult decipere, id est, aut terrena cupiditate et luxuria, aut superbiae insana ruina. Et terram manducabis; id est, ad te pertinebunt quos terrena cupiditate deceperis. Omnibus diebus vitæ tuæ; id est, omni tempore quo agis hanc protestatem, ante illam ultimam pœnam judicij. Sequitur:*

(Vers. 15.) *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. Semen mulieris est totum genus humanum, semen serpentis carnalia desideria: quia duo semina continuum inter se gerere odiū debent, ut non faciamus ea quae diabolus vult. Quid est quod ait, *Ipsa conteret caput tuum, et insidiaberis calcaneo ejus?* Caput serpentis est cogitatio illicite suggestionis, quod nos omni intentione conterere atque illidere ad petram, quæ est Christus, debemus. Calcaneum mulieris est extrellum vite nostræ tempus, quo diabolus nos acrius impugnare satagit: cui si viriliter resistimus, victoriæ perseverantie cum salute nostra percipiemus. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Semen diaboli, perversa suggestio est. Semen mulieris, fructus est boni operis quo perversæ suggestioni resistitur. Ipsa caput illius conterit, si enim mens in ipso initio malæ suggestionis excludit; illo insidiatur calcaneo ejus, quia mentem, quam in prima suggestione non decipit, decipere in fine contendit. Quidam autem, quod dictum est, *Inimicitias ponam inter te et mulierem, de virgine, unde natus est Dominus, intellexerunt, eo quod illo tempore ex ea Dominus nascitur ad inimicum devindendum et mortem, cuius ille auctor erat, destruendam promittebatur.* Nam illud quod subiunctum est, *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo, hoc de fructu ventris Marie, qui est Christus, intelligent:* id est, in eum supplantabis, ut moriatur, ille autem viceretur resurget, et caput tuum conteret, quod est mors: sicut et David dixerat ex persona Patris ad Filium, *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et cancellabis teanem, et draconem* (Ps. xc). Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum. Sequitur:*

(Vers. 16.) *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tibi. Quæritur cum dicit. Sub viri potestate eris, si non peccasset mulier, si esset sub potestate viri? Esset utique, sed ea servitio quæ per dilectionem operatur, et foras mittit timorem: post peccatum vero conditionalis servitutis timore, qui per disciplinam operator, veniens de maledictionis pœna, et non potius de aquilitate naturæ. Appetitum ergo ejus vir habet subjugatum, ut juxta hanc legem mulieri modum imponat. De pœna autem mulieris quid significat, quod ei dicitur, *In dolore paries filios;* nisi quia carnalis voluntas cum aliquam malam consuetudinem vult vincere patitur in exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudinem patitur bonum opus quasi filios? Quod vero adjectum, *Et conversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur;* hoc significat quod illa voluptas carnalis, quæ cum dolore reluctaverat, ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis eruditâ doloribus cantor sit, et ne corrut obtemperat rationi, et libenter servit quasi viro jubenti. Sequitur:*

(Vers. 17.) *Adae vero dixit: Quia audisti vocem uxoris tuæ. Culpat itaque virum, quia præveniens Dei mandatum uxoris præposuit voluntatem, cui debuit dominari: Et comedisti ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes. Denuo arguitur de gulo*

concupiscentia; quæ in lapsu prævaricationis poena secunda post superbiam est. *Maledicta terra in opere tuo.* Opera hic non ut ruris colendi sit, sed peccata significat, ut in Hebreo habetur. Illoc et in Aquila non discordat, dicens, *Maledicta humus propter te; spinas et tribulos germinabit tibi.* Incentiva quodammodo vitiorum, quæ in nobis nullo modo essent, si felicitatem paradisi primus homo non perdidisset. Sequitur :

(Vers. 19.) *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es.* Illum intelligi voluit panem, qui se de celo descendisse testatus est, qui dat vitam mundo (Joan. vi). Hunc ergo panem cum maximo sudore et penitentiae satisfactione accipiunt peccatores. Cum vero dixisset Deus, *Adam, ubi es?* mortem significavit animæ, quæ facta est illo deserente : dicendo, *Pulvis es, et in pulverem revertaris,* mortem significavit corporis, quæ illi sit, anima discedente. Propterea de morte secunda nulli dixisse credendum est, quia occulam esse voluit propter dispensationem Testamenti novi, ubi secunda mors apertissime declaratur, ut prius ista mors, quæ communis est omnibus; mors vero secunda non utique communis est omnibus. Sequitur :

(Vers. 21.) *Fecit quoque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos.* In tunicis pellicieis mortis est intelligenda conditio, ut qui per inobedientiam Dei similitudinem, id est, immortalitatem tenere noluerunt, per mortis conditionem similitudinem susciperent jumentorum et pecudum. Ipsi sibi prædictoria de filiis fieri, et Deus illis tunicas pellicieas fecit : id est, ipsi appetierunt mentiendi libidinem, reliqua facie veritatis, et Deus mutavit corpora eorum in ista mortalitate carnis : quia cum homo per superbiam Deus esse appetuit, usque ad belluarum mortalitatem dejectus est. Sequitur :

(Vers. 22.) *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.* Id est, quasi ipse Dominus et creator ejus, quod pertinet ad irrisioiem insultantis : *ex nobis*, ad exemplum timoris ; quod non solum non ita fuit ut fieri voluit, sed nec illud quod faciūt fuerat conservavit. Quod vero addidit, *Quasi unus ex nobis;* hoc propter Trinitatem dictum est : sicut et illud, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Sequitur : *Sciens bonum et malum.* Ut ipse per experimentum malum disceret, quod Deus per sapientiam novit. Sequitur : *Nunc ergo videte, ne forte mittat manus suam, et sumat etiam de ligna vita, et comedat, et viva in aeternum.* Vere ut clementissimus Dominus eisdem dignatus est consulere ad salutem, ne forte per transgressionem indigni jam facti de ligno vita præsurerent edere, et ad perpetuum viventer cruciatum. Exsules itaque sunt ab illius esu ad tempus effecti, ut per congruam penitentiae satisfactiōnem rursum illuc unde emissi fuerant revertentesur. Potest ergo videri propterea in labore homo hujus vite esse dimissus, ut aliquando manum porrigit ad arborem vitae.

(Vers. 23, 24.) *Emitique eum Dominus Deus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est.* Id est, in isto corpore laboraret, et ibi posset collocare sibi meritum redeundi. *Et collocavit eum ante paradiſum.* Et hoc significantia factum est, ut contra paradiſum, in quo beata vita etiam spiritualiter significabatur, habitaret peccator utique in miseria. *Et ordinavit Cherubin et flammam romphæam, quæ vertitur custodire viam ligni vite.* Illoc per celestes utique potestates etiam in paradiſo visibiliter factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium esset illuc ignea quædam custodia : non tamen frustra factum est, nisi quia significari aliquid etiam de spirituali paradiſo non est utique dubitandum ; sed alius sensus in Hebreo est quam hic legitur, ait enim, *Ejecit Adam (haud dubium quin Dominus) et habitare fecit ante paradiſum voluptatis Cherubin et flammam gladium, qui verteretur, et custodiret viam ligni vite:* non quod ipsum Adam, quem ejecerat Deus, habitare

A fecerit contra paradiſum voluptatis : sed quod illo ejecto, ante fores paradiſi Cherubin et flammæum gladium posuerit ad custodiendum paradiſi vestibulum, ne quis possit intrare. Vocaturque deinceps Eva mater vivorum, id est, reale factorum : quibus contraria sunt peccata, quæ nomine mortuorum significantur. Jam vero per sententiam quæ in virum infert, ratio nostra arguitur ; quæ et supra peccati concupiscentia seducti, a paradiſo beatitudinis remota, habet maledictiones terrenas operationis, habet et dolores temporalium curarum, quasi spinas et tribulos. Sic lamen dimittitur de paradiſo beatitudinis, ut operaretur terram, id est in corpore isto laboret, et collocet sibi meritum redeundi ad vitam beatam, quæ paradiſi nomine significatur, possitque aliquando manum porrigeret ad arborem vite, et vivere in aeternum. Manus autem porrectio bene significat erucem, vel cruciatum penitentiale, per quem vita aeterna recuperatur. Acepit etiam tunice pelliceam divino iudicio, quo nomine corporis mortalitatis significatur in historiâ : in allegoria autem a carnalibus sensibus abstractæ voluptates, quæ carnaliter viventem divina lege consequuntur et contingunt : qui si aliquando ad Deum converterit, per flammam frameam, id est, per tribulationes temporales peccata sua agnoscendo ei gemendo : et per Cherubim, id est, per plenitudinem scientiæ, quod est charitas, pervenit ad arborem vite Christum, et vivet in aeternum. Cherubim namque plenitudo scientiæ interpretatur : framea vero versatilis posita ad custodiendam viam ligni vite, temporales peccata intelliguntur, nemo enim potest pervehiri ad arborem vite, nisi per has duas res, tolerantiam scilicet molestiarum, et plenitudinem scientiæ, id est, per charitatem Dei et proximi ; *Plenitudo enim legis est charitas.* Sequitur :

(Cap. IV. — Vers. 1.) *Adam vero cognovit Evam uxorem suam, quæ concepit et peperit Cain dicens, Passidi hominem per Deum.* Cain autem interpretatur possessio : unde dictum est, quando natus est, *Acquisivi hominem per Deum;* neque enim, illa nato, dixisset Adam quod dixisse legitur, *Acquisiri hominem per Deum,* nisi illis dubiis ipse fuisset homo nascendo additus primus. Natus est igitur prior Cain ex illis duobus generis humani parentibus, pertinens ad hominum civitatem ; posterior Abel, ad civitatem Dei. Sicut enim in uno homine, quod dixit Apostolus, experimur, quia non primum quod spirituale est, sed quod animale, postea quod spirituale (I Cor. xv) ; unde unusquisque quoniā ex damnata progenie exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus atque carnalis. Quod si in Christum renascendo proficerit, poterit esse bonus et spiritualis : sic in universo genere humano cum primum istae duæ corporant nascendo atque moriendo procurrere civitates, prior est natus civis bujus sæculi, posterior autem isto peregrinus in sæculo, et pertinens ad civitatem Dei. Sequitur :

(Vers. 2 seqq.) *Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agriculta.* Factum est autem, post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus earum : et respexit Deus ab Abel et ad munera ejus. Ad Cain vero et ad munera ejus non respexit : iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. Unde scire poterat Cain quod fratris munera supercesserat Deus, et sua repudiasset, nisi quod illa interpretatio vera est, quam Theodotion posuit. Et inflammativit Dominus super Abel, et super sacrificium ejus : super Cain vero et super sacrificium ejus non inflammativit. Ignem autem ad sacrificium devorandum solitum venire de celo, et in dedicatione templi sub Salomone legimus, et quando Elias in monte Carmelo contruxit altare. Sequitur :

(Vers. 6, 7.) *Dixitque Dominus ad eum, Quare iratus es? et cur concidisti facies tua? Nonne si bene egeris, recipies ; sin autem male, statim in foribus aderit peccatum tuum? sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius.* Hoc est, quare irasceris, et invidiae in

fratrem livore torqueris? cur iratum vultum dimittis in terram? nonne si bene egeris, dimittetur tibi omne delictum? sive, ut Theodotus ait, acceptabile erit, id est, munus tuum suscipiam, ut suscepit fratris tui: quod si male egeris, illico peccatum tuum ante vestibulum tuum sedebit, et tali janiatore comitabitis? Verum quia liberi arbitrii es, inoneo ut non tui peccatum, sed tu peccato dominicus. Nativitas duorum filiorum Adam similitudinem habet duorum populorum qui erant diversis temporibus ad fidem venuri, pari opere et dissimili charitate ante Deum. Fuit autem Abel pastor ovis, et Cain agricola. Sed sicut Cain acrisicium ex terra fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex oibis et earum adipe suscipitur; ita novi Testamenti fides ex innocentia grata Deum laudans, veteris Testamenti terrenis operibus antefertur. Sequitur:

(Vers. 8 seqq.) *Dixitque Cain ad Abel fratrem suum, Egridamur foras in nigrum. Cumque essent in agra, consurrexit Cain adversus fratrem suum, et interfecit eum. Et ait Dominus ad Cain: ubi est Abel frater tuus? Qui respondit, Nescio. Interrogat non tamquam ignarus, sed tamquam iudex qui reum puniat. Vox, inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Clamare autem sanguis Abel ad Dominum dicitur, non voce, sed causa, Cui Cain ad cumulum peccati sui, fallaciter ac superbe respondit, putans Deum latere quae gesserat. Nescio: num custos fratris mei sum ego? Cui Deus ait, Arbitrariis me quod ges isti nescire, qui cogitationem quam impie conceperas inspiciens, ne opere consummares præmonui? Sed ne canseris injuste me adversum te proferre sententiam, ego tibi accusationem non infero: sed est testis qui te acusat, vox videlicet sanguinis fratris tui, quem clamat ad me de terra. Sequitur:*

(Vers. 13 seqq.) *Responditque Cain ad Dominum, Major est iniurias mea quam ut veniam merear. Id est, plus peccavi, quam ut merear absolviri. Ecce ejus me hodie a facie tua, et a facie tua abscondar, ut latitem; et ero gemens super terram; et erit omnis qui invenerit me, occidet me. Ejicior, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris lucem ipsam ferre non sustinens, adjecit, Abscondar ut latitem, erique omnis qui invenerit me, occidet me. Dum ex tremore corporis et furia mentis agitur, enim se esse intelligit qui mereatur interlici. Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradi poenæ, quam ipse se damnaverat, ait, Non sic; id est, non ut tu aestimas morieris, et mirem pro remedio accipies, verum vives usque ad septimam generationem, et conscientiae tue igne torqueberis: ita ut quicunque te occiderit, secundum duplieem intelligentiam, aut in septima generatione, aut magno te liberet cruciatio, non quod ipse, qui percuteretur Cain septimum ultionibus subiecendus sit; sed quod septem vindictas quæ in Cain tanto tempore cucererunt solvat interfeccio, occidens eum qui vita fuerat derelictus ad poenam. Ut autem quod dieimus in festis fratrum, quotidiane consuetudinis ponamus exemplum. Loquitur inter verbora servus ad Dominum: Quia incendi domum tuam et universam substantiam dissipavi, interfice me. Dominusque respondet: Non, ut tu vis, morieris et flues morte supplicia, verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam infelicer in hac luce versaberis, ut quicunque te occiderit beneficium præstet occiso, dum tam multis te liberat cruciatis: et secundum Septuagintam quidem hic nobis sensus videtur. De eo autem quod Aquila posuit, Septimpliciter, et Symmachus *Hebdomas*, sive *Septimus ulciscetur*, majorum nostrorum ista sententia est, quod putant in septima generatione a Lamech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, porro Enoch genuit Irad, et Irad genuit Maviahel, et Maviahel genuit Matusahel, et Matusahel genuit Lamech, qui est septimus ab Adam: non sponte, ut in quodam Hebraico volumine scribitur, interfecit Cain, ut ipse postea constitetur, Quo-*

*niam virum occidi in vulnere meo, et juvenem in livore meo. Alii de septem vindictis Cain varia suspicantur, et primum ejus asscrunt suisce peccatum, quod non recte divisorit; secundum, quod invidenter fratris; tertium quod dolose egerit, dicens: Transeamus in campum; quartum, quod occiderit; quintum, quod procaciter negaverit; sextum, quod seipsum damnaverit, dicens: Major mea culpa est, quam ut veniam merear; septimum quod nec damnatus egerit penitentiam. Et dicunt illum a clementissimo Deo ideo usque ad generationes septem fuisse dilatum, ut saltem malis ipsis, et longævitæ vite mōrere, compulsus penitentiam ageret, et mereretur absolviri. Nonnulli septenarium numerum plenum et perfectum interpretantur, de multis Scripturarum locis testimonia contrahentes; et hunc esse sensum quem supra praestrinximus, quod qui interfecerit Cain, ab ingenti eum omnibus suppliciis transitorii liberet poena: quoniam septies vindicabitur de Cain, de Lamech autem septuagies septies. Tradunt Hebrei 77 animas ex Lamech progenie reperi, quæ diluvio deletæ sunt; et in hoc numero de Lamech factam esse vindictam, quod genus ipsius usque ad cataclysmum perseveraverit: alii ab Adam usque ad Christum 77 generationes asseverant, secundum Lucæ evangelisticæ auctoritatem. Siecū ergo septima generatione Cain peccatum est dissolutum, non vindicavit quippe Dominus bis in idipsum, et qui semel recepit mala sua in vita sua, non eadem cruciatus patietur in morte, quod est passus in vita; ita et Lamech peccatum, id est, totius mundi, atque sanguinis, qui effusus est, Christi solvetur adventu, qui tulit peccata mundi, qui lavit amictum suum in sanguine uxoris, et torcular calcavit solus, et in ascensione sua miraculum praebuit Angelis.*

(Vers. 15.) *Posuitque Dominus in Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum. Ipsum videlicet signum, quod tremens et gemens, vagus et profugus semper vivebat, nec usquam in orbe terrarum sedes posset habere quietas; atque ideo ut salvari posset, ædificavit civitatem. Dixit Deus ad Cain: Si recte offeras, et recte non dividias, peccasti; utique, quia etsi ante Iudei recte illa fecerint, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia, Christo veniente, jam tempus novi Testamenti a tempore veteris Testamenti non distinxerunt. Quod si obtemperasset Cain, Deo dicente, Quiesce, sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius; ad se convertisset peccatum suum, sibi hoc tribuens et consilens Deo; ac sic adjutus indulgentia gratia, ipse peccato suo dominaretur non illo sibi dominante servus esset peccati, nec fratrem occidisset innocentem. Sic et Iudei, in quorum figura haec gerebantur, si quiescerent a sua perturbatione, et tempus salutis per gratiam in peccatorum remissionem cognoscentes audirent Christum dicentem, Non veni vocare justos, sed peccatores in penitentia (*Math. ix*); tunc ad se converterent peccatum suum in confessione, sicut in psalmo **XL** scriptum est, medico dicentes, *Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam, qui peccavi tibi* (*Ps. xl*); eidemque peccato quādiu in eorum corpore esset ædilue mortali, per spem gratiae liberi dominarentur. Nunc autem ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, elati de operibus legis, non humiliati de peccatis suis non quieverunt, sed offendunt in lapideo offensionis, et exaruerunt iraenfia adversus Christum, cuius opera videntes, accepta Deo esse doluerunt. Sequitur, Itaque post haec occidit Abel minor natu a fratre Cain majore natu. Occidit Christus caput populi minoris natu, a populo Iudeorum majore natu: ille in campo, iste in Calvaria loco. Interrogat Deus Cain, non tamquam ignarus eum a quo discat, sed tamquam iudex reum quem puniat: et dicit ubi sit frater ejus; respondentque ille se nescire, nec eis esse custodem. Usque nunc quid nobis respondent Iudei, cum eos sanctuarum Scripturarum voce interrogamus de Christo? Illi nescire se*